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La actividad económica en Elche

El momento de cambio acelerado que vive la actividad

relacionada con la fabricación de calzado viene precedido

de los años más destacados de la industria zapatera

ilicitana. En la recta final de la década de los noventa y

primeros años de la actual, la industria manufacturera

registraba un periodo de crecimiento constante como

nunca antes se había contemplado. Las exportaciones

alcanzaban cada nuevo ejercicio cifras históricas, lo que

reforzaba la confianza de los empresarios en la proyección

a un plazo razonable.

Estas buenas perspectivas fueron el soporte de un

espectacular crecimiento de las inversiones industriales

que han sumado 67,2 millones de euros desde 1998 hasta

2004. A mediados de este periodo de intensa evolución,

es significativo el dato de 2001, cuando se alcanzaron los

24,2 millones de euros, después de tres anualidades con

inversiones entorno a los 10-12 millones de euros. En este

incremento jugaron un papel destacado las factorías de

sectores distintos a la producción zapatera. A partir de

esta fecha se produce un desplome de las inversiones

realizadas, fundamentalmente por la rápida e imparable

irrupción de una competencia muy agresiva en el sector

manufacturero, tanto en el mercado internacional como

en el interior, que ha mermado la presencia de los zapatos

ilicitanos.

La ampliación europea hacia el Este y sobre todo el

despertar económico de China e India, que van camino

de convertirse en los centros manufactureros del mundo,

han truncado el crecimiento de la industria en la capital

española del calzado, marcando un punto de inflexión en

la evolución de las exportaciones. La selección y

potenciación de los eslabones más rentables de la cadena

de valores de todo el proceso de elaboración, distribución

y venta del calzado, junto a una necesaria especialización,

ha tenido su reflejo en las cifras de comercio exterior.

Ahora se exporta un zapato de mayor valor, aunque en

El despertar económico de China e India
marcaron una nueva trayectoria en la industria
ilicitana del calzado.

Introducción
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La actividad económica en Elche

menor cantidad de pares. Otro síntoma de esta

transformación ha sido el de la inversión, en 2004 se

alcanzaba el dato más bajo de la serie con 2,1 millones

de euros. Las continuas caídas desde 2001 se han traducido

también en una menor inversión de la industria en materia

de empleo.

A pesar de estas variaciones de tendencia, el calzado sigue

siendo un pilar indiscutible de la economía ilicitana, hecho

que constata el volúmen de inversión, 40 millones de

euros, que ha realizado el sector durante el periodo 1998-

2004, lo que representa más de la mitad del total. A

mucha distancia le siguen otras industrias manufactureras

(11%) y el caucho y plástico (6,6%).

Todas estas circunstancias marcan el devenir del sector

zapatero ilicitano, el más importante de la provincia y de

España por capacidad de producción, centros de trabajo

y empleo. En el periodo 2000-04 todos los parámetros

globales del sector zapatero han experimentado alguna

disminución. El número de empresas ha bajado un 20%,

mientras que el de empleados ha caído más de un 14%.

La producción que en la fecha de referencia alcanzaba los

86 millones de pares, en 2004 fue de 60 millones de

pares, mientras que el valor de esta mercancía pasó de

los 1.250 millones de euros a los 913 en el último ejercicio.

La presencia internacional del calzado de Elche también

ha sufrido un freno considerable. Si en 2000 se vendían

al exterior 61 millones de pares, el último dato habla de

43 millones de pares. Sin embargo, el proceso ha servicio

para que se incremente el valor por par vendido al

extranjero, sobre todo por que los países competidores

se han posicionado en las líneas de coste más bajo. Las

empresas de Elche han tenido que apostar por la

innovación, el desarrollo de productos diferenciados, la

internacionalización, la marca y la gestión del conocimiento,

la calidad y la mejora del control del canal de distribución

para competir en gamas de productos de mayor valor,

destinados a un segmento de público más reducido pero

que busca un producto de más calidad, exclusivo,

diferenciador y especializado.

En este sentido es destacar la actividad de la industria de

complementos (químicas, pieles, plásticos…) que ha

comenzado una notable vía de internacionalización y de

diversificación hacia otros sectores como la automoción,

el textil e incluso la aeronáutica.

Otro reflejo de la diversificación se descubre a través de

las tablas de inversión industrial, en las que en aprecia

como las industrias gráficas, de caucho, de papel, de

productos metálicos, fabricación de materiales de

construcción e incluso productos de precisión y óptica

han ido escalando posiciones en las distintas estadísticas

anuales.

El proceso de cambio en el sector calzado ha
servido para que se incremente el valor por par
vendido al extranjero.

La industria de complementos ha inciado la
diversificación hacia otros sectores como la
automoción, el textil o la aeronáutica.
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La actividad económica en Elche

Total inversión industrial registrada en  Elche 1998-2004         
Años Inversión (Euros) Variación anual(%)
1998 12.442.933,9
1999 10.951.269,9 -11,99
2000 10.587.922,1 -3,32
2001 24.238.583,8 128,93
2002 8.096.761 -66,60
2003 9.650.859 19,19
2004 2.170.760 -77,51

Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.
Tabla: elaboración propia

Fichas completas de la inversión industrial registrada en Elche 1998-2004 (pág. 11)

         Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.

    Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.
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La actividad económica en Elche

Total Inversión industrial registrada, periodo 1998-2004. Elche
Actividad Inversión (Euros) %

18 Calzado 40.270.232 51,54
27 Industrias manufactureras diversas 9.102.780 11,65
24 Caucho y plásticos 5.206.637 6,66
22 Papel 4.011.449 5,13
14 Alimentación 3.741.045 4,79
05 Fabricación materiales de construcción 3.518.882 4,50
09 Fabricación productos metálicos 1.810.444 2,32
10 Construcción maquinaria y equipo mecánico 1.574.566 2,02
19 Confecciones textiles 1.441.497 1,84
20 Madera 1.282.114 1,64
03 Producción y primera transformación de metales 1.182.671 1,51
16 Textil 999.827 1,28
06 Industria piedra natural 985.565 1,26
08 Industria química 817.809 1,05
23 Artes gráficas y edición 572.718 0,73
02 Energía y agua 454.551 0,58
12 Construcción material transporte 301.528 0,39
11 Construcción maquinaria y material eléctrico y electrónico 286.941 0,37
07 Vidrio y cerámica 233.463 0,30
17 Cuero 202.983 0,26
13 Instrumentos de precisión y óptica 117.708 0,15
25 Joyería y bisutería 23.680 0,03

Total 78.139.090 100,00
Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.
Tabla: elaboración propia

                  Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.

Inversión industrial registrada por actividad (%). Elche periodo 1998-2004

Fabricación materiales de 
construcción; 4,5
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Industrias manufactureras 
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La actividad económica en Elche

Inversión industrial registrada en la actividad del calzado. Elche 1998-2004         

Años % variación anual % variación anual

1998 7.870.175,4 4.572.758,5
1999 7.563.202,4 -3,90 3.388.067,5 -25,91
2000 6.053.472,0 -19,96 4.534.450,0 33,84
2001 9.081.887,9 50,03 15.156.695,9 234,26
2002 2.971.915 -67,28 5.124.845,8 -66,19
2003 5.396.878 81,60 4.253.981,3 -16,99
2004 1.332.701 -75,31 838.058,7 -80,30

Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.
Tabla: elaboración propia

      Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.

    

      Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.
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La actividad económica en Elche

Inversión industrial registrada en la actividad del calzado. Empleo creado. Elche 1998-2004         

Años Empleo calzado % variación anual

1998 671 79,9
1999 822 22,50 82,4
2000 537 -34,67 75,5
2001 615 14,53 76,9
2002 258 -58,05 80,9
2003 168 -34,88 82,4
2004 56 -66,67 51,4

Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.
Tabla: elaboración propia
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Datos sector calzado. Elche, 2000-2004
2000 2001 2002 2003 2004

Producción
pares 86 88 78 67 60
euros 1.250 1.326 1.240 1.069 913

Exportación
pares 61 62 55 51 43
euros 859 925 847 768 702

Empresas 1.089 1.078 1.092 892
Operarios 19.753 20.211 17.500 17.000
Fuente: Asociación de Industriales del Calzado de Elche (AICE)
Tabla: elaboración propia
Nota: las cifras sobre pares de zapatos y euros están expresadas en millones. 

Ficha completa datos sector calzado (pág. 15)

         Fuente: Asociación de Industriales del Calzado de Elche (AICE)

     Fuente: Asociación de Industriales del Calzado de Elche (AICE)
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      Fuente: Asociación de Industriales del Calzado de Elche (AICE)

      Fuente: Asociación de Industriales del Calzado de Elche (AICE)

Fuente: Asociación de Industriales del Calzado de Elche (AICE)
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La actividad económica en Elche

Fichas completas de la inversión industrial registrada en Elche 1998-2004

1998 Inversión (Euros) Potencia instalada (kW) Empleo creado

18 Calzado 7.870.175,4 4.305 671
24 Caucho y plásticos 1.112.118,8 290 19
06 Industria piedra natural 907.534,3 232 13
20 Madera 569.759,5 37 3
09 Fabricación productos metálicos 546.939,0 249 21
10 Construcción maquinaria y equipo mecánico 360.727,5 125 15
08 Industria química 238.229,2 101 11
23 Artes gráficas y edición 165.945,5 60 13
17 Cuero 138.593,4 109 20
22 Papel 130.696,1 80 10
14 Alimentación 130.449,7 71 3
11 Construcción maquinaria y material eléctrico y electrónico 112.629,7 62 8
19 Confecciones textiles 61.483,5 10 9
16 Textil 55.894,1 47 5
13 Instrumentos de precisión y óptica 28.451,9 45 17
25 Joyería y bisutería 23.679,9 9 2
02 Energía y agua 0,0 0 0
04 Extracción de materiales de construcción 0,0 0 0
05 Fabricación materiales de construcción 0,0 0 0
07 Vidrio y cerámica 0,0 0 0
12 Construcción material transporte 0,0 0 0
15 Bebida y tabacos 0,0 0 0
21 Muebles de madera 0,0 0 0
26 Juguetes 0,0 0 0
27 Industrias manufactureras diversas 0,0 0 0
03 Producción y primera transformación de metales -10.373,5 0 0

Total 12.442.933,9 5.832 840

Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.

Inversión industrial registrada en Elche     

1999 Inversión (Euros) Potencia instalada (kW) Empleo creado

18 Calzado 7.563.202,4 5.155 822
24 Caucho y plásticos 1.823.500,8 3.103 49
14 Alimentación 341.044,3 112 18
20 Madera 322.869,7 109 23
16 Textil 219.970,4 100 8
10 Construcción maquinaria y equipo mecánico 154.724,6 104 21
09 Fabricación productos metálicos 147.662,7 74 13
03 Producción y primera transformación de metales 127.552,8 32 3
11 Construcción maquinaria y material eléctrico y electrónico 113.909,8 78 14
07 Vidrio y cerámica 87.116,7 160 12
06 Industria piedra natural 35.940,5 23 6
05 Fabricación materiales de construcción 7.404,5 13 5
12 Construcción material transporte 6.370,7 10 3
02 Energía y agua 0,0 0 0
04 Extracción de materiales de construcción 0,0 0 0
08 Industria química 0,0 0 0
13 Instrumentos de precisión y óptica 0,0 0 0
15 Bebida y tabacos 0,0 0 0
17 Cuero 0,0 0 0
19 Confecciones textiles 0,0 0 0
21 Muebles de madera 0,0 0 0
22 Papel 0,0 0 0
23 Artes gráficas y edición 0,0 0 0
25 Joyería y bisutería 0,0 0 0
26 Juguetes 0,0 0 0
27 Industrias manufactureras diversas 0,0 0 0

Total 10.951.269,9 9.073 997

Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.
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Inversión industrial registrada en Elche     

2000 Inversión (Euros) Potencia instalada (kW) Empleo creado

18 Calzado 6.053.472,0 3.889 537
19 Confecciones textiles 1.357.806,5 736 28
03 Producción y primera transformación de metales 1.008.979,1 100 8
09 Fabricación productos metálicos 411.861,6 191 29
16 Textil 395.856,6 141 16
14 Alimentación 317.971,5 107 15
12 Construcción material transporte 295.157,0 54 2
10 Construcción maquinaria y equipo mecánico 276.014,8 133 24
24 Caucho y plásticos 219.970,4 679 43
23 Artes gráficas y edición 95.981,6 122 6
22 Papel 89.250,3 20 0
02 Energía y agua 43.272,9 5 2
08 Industria química 16.437,7 11 1
06 Industria piedra natural 5.889,9 0 0
04 Extracción de materiales de construcción 0,0 0 0
05 Fabricación materiales de construcción 0,0 0 0
07 Vidrio y cerámica 0,0 0 0
11 Construcción maquinaria y material eléctrico y electrónico 0,0 0 0
13 Instrumentos de precisión y óptica 0,0 0 0
15 Bebida y tabacos 0,0 0 0
17 Cuero 0,0 0 0
20 Madera 0,0 0 0
21 Muebles de madera 0,0 0 0
25 Joyería y bisutería 0,0 0 0
26 Juguetes 0,0 0 0
27 Industrias manufactureras diversas 0,0 0 0

Total 10.587.922,1 6.188 711

Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.

Inversión industrial registrada en Elche     

2001 Inversión (Euros) Potencia instalada (kW) Empleo creado

18 Calzado 9.081.887,9 3.795 615
27 Industrias manufactureras diversas 8.681.301,3 942 44
22 Papel 3.791.502,9 478 9
24 Caucho y plásticos 1.058.706,9 480 40
09 Fabricación productos metálicos 370.445,8 203 21
10 Construcción maquinaria y equipo mecánico 303.096,4 221 31
16 Textil 281.405,9 213 9
20 Madera 200.906,3 309 4
14 Alimentación 137.992,4 112 8
13 Instrumentos de precisión y óptica 89.256,3 68 6
08 Industria química 67.193,2 63 0
05 Fabricación materiales de construcción 60.401,7 23 15
11 Construcción maquinaria y material eléctrico y electrónico 60.401,7 33 6
03 Producción y primera transformación de metales 54.085,1 0 -8
02 Energía y agua 0,0 0 0
04 Extracción de materiales de construcción 0,0 0 0
06 Industria piedra natural 0,0 0 0
07 Vidrio y cerámica 0,0 0 0
12 Construcción material transporte 0,0 0 0
15 Bebida y tabacos 0,0 0 0
17 Cuero 0,0 0 0
19 Confecciones textiles 0,0 0 0
21 Muebles de madera 0,0 0 0
23 Artes gráficas y edición 0,0 0 0
25 Joyería y bisutería 0,0 0 0
26 Juguetes 0,0 0 0

Total 24.238.583,8 6.940 800

Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.

2. Industria

12



La actividad económica en Elche

Inversión industrial registrada en Elche     

2002 Inversión (Euros) Potencia instalada (kW) Empleo creado

05 Fabricación materiales de construcción 3.046.829 1.574 0
18 Calzado 2.971.915 2.883 258
24 Caucho y plásticos 968.381 3.290 7
27 Industrias manufactureras diversas 421.479 400 6
10 Construcción maquinaria y equipo mecánico 310.465 211 30
09 Fabricación productos metálicos 168.200 24 7
07 Vidrio y cerámica 146.346 16 2
14 Alimentación 38.511 39 6
19 Confecciones textiles 22.207 103 0
03 Producción y primera transformación de metales 2427 18 3
02 Energía y agua 0,0 0 0
04 Extracción de materiales de construcción 0,0 0 0
06 Industria piedra natural 0,0 0 0
08 Industria química 0,0 0 0
11 Construcción maquinaria y material eléctrico y electrónico 0,0 0 0
12 Construcción material transporte 0,0 0 0
13 Instrumentos de precisión y óptica 0,0 0 0
15 Bebida y tabacos 0,0 0 0
16 Textil 0,0 0 0
17 Cuero 0,0 0 0
20 Madera 0,0 0 0
21 Muebles de madera 0,0 0 0
22 Papel 0,0 0 0
23 Artes gráficas y edición 0,0 0 0
25 Joyería y bisutería 0,0 0 0
26 Juguetes 0,0 0 0

Total 8.096.761 8.558 319

Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.

Inversión industrial registrada en Elche     

2003 Inversión (Euros) Potencia instalada (kW) Empleo creado

18 Calzado 5.396.878 1.088 168
14 Alimentación 2.748.633 514 20
08 Industria química 495.949 0 0
02 Energía y agua 411.278 30 0
23 Artes gráficas y edición 310.791 57 0
09 Fabricación productos metálicos 163.911 29 0
17 Cuero 38.850 6 9
06 Industria piedra natural 36.200 24 4
10 Construcción maquinaria y equipo mecánico 24.410 27 3
24 Caucho y plásticos 23.960 139 0
03 Producción y primera transformación de metales 0,0 0 0
04 Extracción de materiales de construcción 0,0 0 0
05 Fabricación materiales de construcción 0,0 0 0
07 Vidrio y cerámica 0,0 0 0
11 Construcción maquinaria y material eléctrico y electrónico 0,0 0 0
12 Construcción material transporte 0,0 0 0
13 Instrumentos de precisión y óptica 0,0 0 0
15 Bebida y tabacos 0,0 0 0
16 Textil 0,0 0 0
19 Confecciones textiles 0,0 0 0
20 Madera 0,0 0 0
21 Muebles de madera 0,0 0 0
22 Papel 0,0 0 0
25 Joyería y bisutería 0,0 0 0
26 Juguetes 0,0 0 0
27 Industrias manufactureras diversas 0,0 0 0

Total 9.650.859 1.914 204

Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.

2. Industria

13



La actividad económica en Elche

Inversión industrial registrada en Elche     

2004 Inversión (Euros) Potencia instalada (kW) Empleo creado

18 Calzado 1.332.701 325 56
05 Fabricación materiales de construcción 404.247 134 20
20 Madera 188.578 97 16
10 Construcción maquinaria y equipo mecánico 145.127 53 6
16 Textil 46.700 10 4
14 Alimentación 26.443 27 3
17 Cuero 25.539 18 3
09 Fabricación productos metálicos 1.424 0 1
02 Energía y agua 0,0 0 0
03 Producción y primera transformación de metales 0,0 0 0
04 Extracción de materiales de construcción 0,0 0 0
06 Industria piedra natural 0,0 0 0
07 Vidrio y cerámica 0,0 0 0
08 Industria química 0,0 0 0
11 Construcción maquinaria y material eléctrico y electrónico 0,0 0 0
12 Construcción material transporte 0,0 0 0
13 Instrumentos de precisión y óptica 0,0 0 0
15 Bebida y tabacos 0,0 0 0
19 Confecciones textiles 0,0 0 0
21 Muebles de madera 0,0 0 0
22 Papel 0,0 0 0
23 Artes gráficas y edición 0,0 0 0
24 Caucho y plásticos 0,0 0 0
25 Joyería y bisutería 0,0 0 0
26 Juguetes 0,0 0 0
27 Industrias manufactureras diversas 0,0 0 0

Total 2.170.760 664 109

Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.

Inversión industrial registrada en Elche     

Total 1998-2004 Inversión (Euros) Potencia instalada (kW) Empleo creado

18 Calzado 40.270.232 21.440 3.127
27 Industrias manufactureras diversas 9.102.780 1.342 50
24 Caucho y plásticos 5.206.637 7.981 158
22 Papel 4.011.449 578 19
14 Alimentación 3.741.045 982 73
05 Fabricación materiales de construcción 3.518.882 1.744 40
09 Fabricación productos metálicos 1.810.444 770 92
10 Construcción maquinaria y equipo mecánico 1.574.566 874 130
19 Confecciones textiles 1.441.497 849 37
20 Madera 1.282.114 552 46
03 Producción y primera transformación de metales 1.182.671 150 6
16 Textil 999.827 511 42
06 Industria piedra natural 985.565 279 23
08 Industria química 817.809 175 12
23 Artes gráficas y edición 572.718 239 19
02 Energía y agua 454.551 35 2
12 Construcción material transporte 301.528 64 5
11 Construcción maquinaria y material eléctrico y electrónico 286.941 173 28
07 Vidrio y cerámica 233.463 176 14
17 Cuero 202.983 133 32
13 Instrumentos de precisión y óptica 117.708 113 23
25 Joyería y bisutería 23.680 9 2
04 Extracción materiales de Construcción 0 0 0
15 Bebida y tabacos 0 0 0
21 Muebles de madera 0 0 0
26 Juguetes 0 0 0

Total 78.139.090 39.169 3.980

Fuente: Conselleria d'Empresa, Universitat i Ciència.
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La actividad económica en Elche

Datos sector calzado. Años 2000-2004
2000 2001 2002 2003 2004

Producción

Nacional pares 205 209 199 171 155
euros 2.975 3.157 3.100 2.740 2.340

Comunidad Valenciana
pares 137 140 127 105 96
euros 1.993 2.115 2.077 1.800 1.600

Provincia Alicante pares 126 128 118 105 89
euros 1.834 1.946 1.931 1.681 1.488

Elche pares 86 88 78 67 60
euros 1.250 1.326 1.240 1.069 913

Exportación

Nacional pares 140 142 137 127 108
euros 1.953 2.103 2.118 1.920 1.754

Comunidad Valenciana
pares 111 112 96 83 70
euros 1.538 1.661 1.470 1.250 1.154

Provincia Alicante pares 102 104 86 80 45
euros 1.214 1.545 1.379 1.217 1.127

Elche pares 61 62 55 51 43
euros 859 925 847 768 702

Importación

Nacional
pares 80 83 104 131 189
euros 661 739 829 1.009 1.145

Comunidad Valenciana
pares
euros 240 310 390

Provincia Alicante pares
euros 146 211 298

Empresas
Nacional 2.794 2.761 2.800 2.287

Comunidad Valenciana 1.899 1.854 1.876 1.497
Elche 1.089 1.078 1.092 892

Operarios
Nacional 47.030 48.122 45.900 44.450

Comunidad Valenciana 30.748 31.315 30.750 29.140
Elche 19.753 20.211 17.500 17.000

Tamaño medio Comunidad Valenciana
Media trabajadores/empresa 17,8 17,4 16,4 19,4
Empresas de -20 trabajadores 2.095 2.060 2.043 1.063
Empresas de +20 trabajadores 699 701 702 434
Fuente: Asociación de Industriales del calzado de Elche (AICE)
Tabla: elaboración propia
Nota: las cifras sobre pares de zapatos y euros están expresadas en millones. 
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